
   

 

 

 

 

 

Pós-Graduação a distância 

 Advocacia Empresarial  
 

 

 

Disciplinas: 

 

1) Direito Societário: Sociedade Limitada  

2) Direito Societário: Sociedade Anônima e a Regulamentação Jurídica do Mercado 

Financeiro e de Capitais  

3) Contratos Empresariais Aplicados  

4) Defesa da Concorrência – Direito de Propriedade Industrial e Outros Elementos de 

Identificação da Atividade Empresária - Lei geral de proteção de dados (LGPD) 

5) Empresários e Relações de Consumo 

6) Direito das Empresas em Crise (falências e recuperação de empresas) 

7) Responsabilidade Civil, Responsabilidade Ambiental e o Empresário 

8) Processo civil e a Advocacia empresarial  

9) Relações jurídico-trabalhistas e a Empresa  

10) Tributação das Atividades Empresariais   

11) Compliance  

12) Tópicos avançados de direito empresarial 

13) Tópicos atuais de direito empresarial 

 

Ementas: 

 

Disciplina 01- Direito Societário: Sociedade Limitada 

Teoria Geral do Direito Societário: A sociedade simples e outras sociedades. Legislação de 

Regência, Disposições Preliminares e Primeiros Temas Controvertidos. Introdução e aspectos 

gerais da sociedade limitada. Deliberação e administração da sociedade limitada- Diretoria e 

Conselho. Mecanismos de fiscalização na limitada. Direito de retirada, exclusão e dissolução da 



   

 

 

 

 

 

sociedade limitada. Acordo de sócios na limitada- análise de sua validade.  Sociedades 

Coligadas. Reorganizações societárias. 

  

Disciplina 02 – Direito Societário: Sociedade Anônima e a Regulamentação Jurídica do 

Mercado Financeiro e de Capitais 

Principais aspectos da lei de Sociedade Anônima e a Regulamentação do Mercado Financeiro e 

de Capitais. Tendências atuais. Regulamentação e Estrutura Jurídica do Mercado de Valores 

Mobiliários. Sociedade Anônima: Aspectos Fundamentais. Valores Mobiliários: negociação e 

principais espécies. Controle Societário e direitos dos minoritários. 

 

Disciplina 03 - Contratos Empresariais Aplicados 

Empresa como rede de contratos para organização da produção. Contratos Empresariais. 

Organização contratual da empresa. Análise Prática e Aplicação de Conceitos em Situações 

Concretas. Teoria Geral dos Contratos Empresariais. Contratos em espécie. O contrato de 

seguro. 

Panorama do Direito Contratual. Direitos Fundamentais e as Relações Contratuais. Contratos 

de Consumo e outros. Elaboração dos Contratos. Franquia; alienação fiduciária, arrendamento 

mercantil. 

 

Disciplina 04 - Defesa da Concorrência – Direito de Propriedade Industrial e Outros 

Elementos de Identificação da Atividade Empresária - Lei geral de proteção de dados (LGPD). 

Sinais distintivos: conceitos, distinções, princípios e relevância na proteção concorrencial: 

nome empresarial, título de estabelecimento e expressão de domínio. Propriedade industrial: 

marcas e patentes; conceitos, funções, princípios, regras de registro, vigência da proteção 

jurídica. Processo administrativo no INPI. Sistema Brasileiro de Defesa da Concorrência: CADE e 

Secretaria de Acompanhamento Econômico; conceitos, estruturas, composições, funções, 

princípios e regras procedimentais. Concorrência desleal.  

 

 



   

 

 

 

 

 

Disciplina 05 - Empresários e Relações de Consumo 

O código de Defesa do Consumidor: aspectos gerais. Conceitos fundamentais: consumidor, 

fornecedor, produto e serviço, relação de consumo. Princípios organizadores do Código. 

Responsabilidade pelo fato e pelo vicio dos produtos e dos serviços. Regime jurídico da 

publicidade e as noções de publicidade abusiva e enganosa. Desconsideração da personalidade 

jurídica. Práticas abusivas. O contrato à luz do Código de Defesa do Consumidor e da 

jurisprudência. Comércio eletrônico. Tutela administrativa e judicial do consumidor. Banco de 

dados, cadastro de consumidores e LGPD. Empresário, a sociedade empresária e o direito do 

consumidor. 

 

Disciplina 06 - Direito das Empresas em Crise (falência e recuperação de empresas) 

Aspectos gerais da Lei n. 11.101/2005 e o instituto da falência no direito brasileiro 

Falência e recuperação – a duplicidade de soluções jurídicas para a crise econômica da 

empresa  

A recuperação judicial de empresas e o direito dos credores. O plano de recuperação judicial 

da empresa – conteúdo e aprovação. 

 

Disciplina 07 - Responsabilidade Civil, Responsabilidade Ambiental e o Empresário 

Teoria Geral da Responsabilidade Civil. Responsabilidade Civil no Direito Empresarial. 

Responsabilidade Socioambiental Empresarial. Licenciamento Ambiental e Responsabilidade. 

  

Disciplina 08 - Processo civil e a Advocacia empresarial. 

Teses e estratégias processuais. Juízo de admissibilidade da ação e mérito. Forma e nulidades 

processuais. Petição inicial. Defesas do réu. Medidas de urgência. Instrução probatória. 

Sentença e coisa julgada. Recursos. Execução e cumprimento de sentença. Processo Coletivo. 

Demandas repetitivas. 

 



   

 

 

 

 

 

  

Disciplina 09 - Relações jurídico-trabalhistas e a Empresa 

Due diligence trabalhista. A inspeção trabalhista: Fiscalização do Trabalho e Ministério Público 

do Trabalho. Reforma Trabalhista. Nova Lei de Terceirizações. Lei da Liberdade Econômica e 

seus reflexos nas relações de trabalho. Novas alterações na CLT por meio de MP´s.  

 

Disciplina 10 - Tributação das Atividades Empresariais  

Princípios, Imunidades e Competência Tributária. Relação Jurídica Tributária, Responsabilidade 

Tributária; Lançamento Tributário, Decadência e Prescrição. ISSQN, ICMS, IPI, IRPJ e CSLL, e 

PIS/COFINS. Planejamento Tributário. Tributação do Agronegócio. Tributação das 

Microempresas e Empresas de pequeno porte. LC 123/2006. Medidas judiciais. Execução fiscal 

e defesas do contribuinte. 

 

Disciplina 11 - Compliance 

Origem e evolução histórica do compliance: conceitos importantes. Sistemas de gestão de 

compliance e antissuborno. Código de ética e programas de integridade. Funções do 

compliance officer e comprometimento da alta direção. Normas anticorrupção. Auditoria 

interna. Análise e controle de riscos. 

 

Disciplina 12 - Tópicos avançados de direito empresarial 

Lei da Liberdade Econômica. Título de crédito eletrônico. Direito autoral do software. Lei geral 

de proteção de dados. Grupos Econômicos. Consórcio Empresarial. Operações. 

 

Disciplina 13 – Tópicos atuais de direito empresarial 

Sociedade Unipessoal. Empresários de pequeno porte. Estruturas societárias em planejamento 

sucessórios: resolução de conflitos familiares e preservação dos interesses empresariais. 

Desconsideração da personalidade jurídica na atualidade. Intervenção Judicial na 

Administração de Sociedades. Análise de casos concretos. 

 


